
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 Agosto 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 26 luglio 2002 - Deliberazione N. 3639 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Comitato Regionale di consulenza e verifica di tutte le attività 
sanitarie connesse alla prevenzione diagnosi e cura delle malattie neoplastiche - Integrazione. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che la L.R. n. 36/87 affida all’Assessore alla Sanità della Regione Campania la sovrintendenze ed il  
coordinamento del Servizio Sanitario Regionale. 

- che la L.R. 32/94, all’art. 2 prevede tra gli obiettivi del S.S.R. la promozione dello stato di 
benessere dei singoli e della collettività operando in maniera integrata e uniforme anche con altre 
istituzioni. 

- che la stessa L.R. 32/94, all’art. 6, precisa i livelli assistenziali da garantire sul territorio regionale e 
prevede, al comma 14, che la Giunta Regionale definisca linee di indirizzo tecnico per una uniforme ed 
omogenea attuazione di quanto previsto dagli stessi livelli assistenziali, avvalendosi dei propri Settori e 
Servizi anche in collaborazione con le AA.SS.LL., le AA.OO., e le Università ed altri Enti riconosciuti, per 
legge. 

- che, infine la medesima legge regionale, al titolo V, art. 30, 31 e 32 disciplina la programmazione 
sanitaria regionale, prevedendo la approvazione del Piano Sanitario Regionale, in adeguamento al Piano 
Sanitario Nazionale. 

CONSIDERATO 

- che con DGR 686/95, al fine di quanto sopra espresso, è stato istituito un Comitato Regionale di 
Consulenza e Verifica per la Prevenzione e cura delle malattie neoplastiche per la realizzazione di una 
azione programmata di “Prevenzione e Cura delle malattie Neoplastiche”, in linea con l’allora vigente 
Piano Sanitario Nazionale e con la Circolare n. 500.4/AG 22.91473 del 5 maggio 1994 del Ministero della 
Sanità. 

- che i dati epidemiologici indicano un aumento, nell’ultimo decennio, della incidenza della patologia 
neoplastica, mentre i tassi di mortalità si sono mantenuti piuttosto costanti. Queste tendenze convergono 
nell’allargare la quota di casi prevalenti nella popolazione, rendendo quindi evidenti le implicazioni che la 
patologia oncologica, nelle sue varie fasi, comporta per il servizio sanitario e per la società. 

VISTO 

la delibera n. 6651 del 7 dicembre 2001 ed il decreto del Presidente della G.R. n. 104 del 4 febbraio 
2002. 

TENUTO CONTO 

- del Piano Oncologico 2001 che detta le “Linee Guida concernenti la prevenzione, la diagnosi e 
l’assistenza in oncologia” approvato in sede di Conferenza Stato Regioni su proposta del Ministero della 
Salute; 

- che tale Piano Oncologico individua i seguenti obiettivi primari: 

a) riduzione dell’incidenza dei tumori; 

b) riduzione di mortalità; 

c) aumento della sopravvivenza e miglioramento della qualità di Vita dei malati di cancro; 

RILEVATO 

- la necessità di apportare al “Comitato di Esperti per la consulenza e verifica di tutte le attività 
sanitarie connesse alla prevenzione diagnosi e cura delle malattie neoplastiche” ulteriori valori aggiunti in 
termini qualitativi e quantitativi di esperti, di integrare il Comitato in parola di ulteriori figure 
professionali; 

RITENUTO 

- che la Giunta Regionale debba continuare a promuovere specifiche iniziative nel campo della lotta 
alle malattie neoplasiche anche alla luce delle succitate Linee Guida Ministeriali; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 2 / 3 
 
 
 

- che è opportuno una ipotesi istitutiva di polo oncologico; 

- attività sanitarie connesse alla prevenzione, diagnosi e cura delle malattie neoplastiche” costituito 
con DGR n. 6651 del 7 dicembre 2001; 

- di che si debba procedere alla integrazione del “Comitato di esperti per la consulenza e verifica di 
tutte le integrare il comitato come di seguito indicato: 

a) Assessore alla Sanità o suo delegato che lo presiede; 

b) Dirigente del  Settore Assistenza Sanitaria o suo delegato; 

c) Esperti dell’area medica di oncologia e radiologia, di chirurgia e chirurgia oncologica; 

d) Un rappresentante della Lega Tumori; 

e) Esperti di istologia patologica; 

f) Ricercatore in medicina oncologica 

g) Il Commissario dell’istituto Pascale; 

di costituire su proposta del Comitato stesso, eventuali sottocommissioni perle singole patologie 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

Per tutto, quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato 

• di ricostituire il “Comitato Regionale di Consulenza e verifica di tutte le attività sanitarie connesse 
alla prevenzione, diagnosi e cura delle malattie neoplastiche”, con i compiti di: 

a) definire, ai sensi del citato comma 14, art. 6 della L.R. 32/94 ed in applicazione del Piano 
Oncologico Nazionale 2001, Linee di Indirizzo Tecnico per una uniforme applicazione sul territorio 
regionale dei livelli assistenziali, sia di carattere preventivo che terapeuticoriabilitativo, relativi alle 
malattie neoplastiche; 

b) elaborare la proposta di azione programmata regionale, di inserire nel PSR, per il raggiungimento 
degli obiettivi primari stabiliti dal Ministero della Salute attraverso la realizzazione degli obiettivi, 
specifici intermedi ed all’attivazione di un sistema di monitoraggio e controllo secondo le strategie 
previste dal Piano stesso; 

c) elaborare una ipotesi istitutiva di un polo oncologico nella Regione Campania; 

d) offrire alle strutture sanitarie regionali che operano nel campo della lotta alle malattie 
neoplastiche. 

Di ricostituire il Comitato come di seguito indicato: 

a) Assessore alla Sanità o suo delegato in qualità di presidente; 

b) Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria o suo delegato; 

c) Esperti in medicina oncologica: 

• prof. Raffaele Bianco AUP Federico II di Napoli 

• dott. Antonio Pedicini Ospedale Fatebenefratelli di Bn 

• prof. M.Teresa Di Tullio AUP Seconda Università di Napoli 

• prof. Giuseppe Catalano AUP Seconda Università di Napoli 

• dott. Giacomeo Carteni A.O. Cardarelli di Napoli 

• dott. Vincenzo Iaffaioli Istituto Fondazione Pascale 

• prof. Annamaria Colao AUP Federico II di Napoli 

• dott. Giuseppe Colucci Istituto Nazionale dei Tumori di Bari 

• dott. Salvatore Cariello A.O. San Giovanni di Dio di Salerno 

• dott. Giuseppe Colantuoni A.O. Moscati Avellino 

• prof. Sabino De Placido AUP Federico II di Napoli 

• Prof. Lucio Palombini AUP Federico II di Napoli 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 3 / 3 
 
 
 

• dott. Carmine Pizza ASL  NA/4 

C/1 Esperti in chirurgia e chirurgia oncologica: 

• prof. Giovanni Persico AUP Federico II di Napoli 

• prof. Paul Calabresi Università Brown (USA) 

• prof. Nicola Mozzillo Istituto Pascale di Napoli 

• prof. Giuseppe Petrella AUP Federico II di Napoli 

• prof. Luigi Bucci AUP Federico II di Napoli 

• dott. Egidio Perna P.O. Pollena Trocchia ASL NA/4 

• prof. Carmine Nappi AUP Federico II di Napoli 

C/2 Esperti in Radiologia 

• prof. Marco Salvatore AUP Federico II di Napoli 

• dott. Roberto Muto A.O. Monaldi di Napoli 

• prof. Gianfranco Scoppa Centro AKTIS di Marano (NA) 

• d.ssa Ines Marano Ospedale Ascalesi di Napoli 

d) Lega Tumori 

• prof. Giovanni D’Errico Presidente Lega Tumori di Napoli 

e) Esperto in Istologia Patologica 

• prof. Piero Tosi Direttore Istituto di Siena 

• prof. Guido Pettinato AUP Federico II di Napoli 

f) Ricercatore in Medicina Oncologica 

• prof Antonio Giordano Presidente Istituto di Ricerca sul Cancro USA 

g) Commissario Istituto Pascale 

• dott. Sergio Florio Commissario Istituto Pascale 

Svolge funzioni di Segretario un funzionario dell’Assessorato alla Sanità 

• il Comitato potrà articolarsi in sottocommissioni su specifiche patologie oncologiche; 

• la partecipazione ai lavori del Comitato e delle eventuali sottocommissioni è a titolo gratuito; 

• è previsto il rimborso spese, debitamente documentate, il cui impegno è da imputare sul capitolo 
108 dell’esercizio finanziario corrente; 

• si incarica, per quanto di competenza l’A.G.C. Assistenza Sanitaria - Settore Assistenza Sanitaria; 

• Disporre la pubblicazione sul BURC della seguente deliberazione. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


